
令和 2年 10月吉日 

山形県理学療法士会会員各位 

一般社団法人山形県理学療法士会 

会      長     岩井 章洋 

地域包括ケア推進対策本部 梅本 岳史 

 

地域ケア会議推進リーダー導入研修会の開催について（ご案内） 

 

拝啓 会員の皆様におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

この度、地域包括ケアシステムの推進に向けて活躍できる人材育成を目的として、標記研

修会を開催いたします。 

本研修会は、日本理学療法士協会の「地域ケア会議推進リーダー導入研修プログラム」に

基づき、地域ケア会議の目的を踏まえて会議に参加し、自立支援に繫がる助言ができ、理学

療法士として総合的に地域包括ケアシステムを推進できる人材育成を目指しています。推進

リーダー取得後は市町の地域ケア会議への派遣調整の対象者となります。 

つきましては、勤務されている領域を問わず、ご参加いただきたくご案内申し上げます。 

また、今回の研修会は、地域ケア会議推進リーダー取得済の会員でも参加可能となってお

ります。地域ケア会議の実際や、理学療法士の役割について再確認できる機会でもあります

ので、多くの会員の皆様のご参加をお願い申し上げます。 

敬具 

 

記 

 

日 時：令和 2年 11月 15日（日）10：00～16:00（受付開始は 9:30～） 

場 所：山形県立保健医療大学 第 2講義室 

内 容：地域包括ケアシステムについて  

地域ケア会議とは（必要とされる背景と位置づけ） 

地域ケア会議に求められる理学療法士の役割     

地域ケア会議の実際と心構え 

参加費：無料 

参加申込み：令和 2年 11月 11日（水）までにメールにてお申込みください。 

      申し込みメールアドレス：keakaigi.pt@gmail.com 

      件名に「地域ケア会議推進リーダー導入研修会申込み：氏名」と記入し、本文

に ①会員番号、②氏名、③所属施設、④既履修の有無 を記入してください。 

      ＊参加申込み及び推薦書申込みのアドレスおよび締め切り日は同じではありま

せんので、ご注意ください。 

mailto:keakaigi.pt@gmail.com


【本研修会の申し込みにあたっては次の要件がありますので、ご確認ください】 

・受講を希望される場合は、日本理学療法士協会のホームページの会員専用サイト（マイペ

ージ）での登録申請が必要です。登録申請を行わず、導入研修や士会指定事業に参加して

も履修になりません。なお、リーダー登録は会員かつ「新人教育プログラム」修了者のみ

となります。 

・推進リーダー育成制度の詳細は、日本理学療法士協会のホームページ、マイページ内の「地

域包括ケアシステムに関する推進リーダー制度」をご参照ください。 

・導入研修会受講に際し、e-ラーニングの受講またはe-ラーニング免除のための当会の推薦

が必要です。 

・推薦を希望される方は、推薦申請書を当会事務局＜ypt-06@biscuit.ocn.ne.jp＞ へ11

月7日までにメールで提出してください。なお、推薦申請用紙は、当会ホームページにて

ご確認ください。 

・e-ラーニングの受講及び免除申請が受講前に認められないと、導入研修履修の認定がなさ

れませんのでご注意ください。 

・リーダーの資格を取得しますと、日本理学療法士協会生涯学習ポイントが40ポイント付

与されます。 

 

＊ 研修会受付は、会員証により行いますので、忘れずにご持参ください。 

 

 

 

 

 

問い合わせ先：梅本岳史 本間病院 リハビリテーション科 

TEL：0234-27-8011  e-mail：t.umemoto0921@gmail.com 

新型コロナウイルスをはじめとする感染症の予防のため、研修会の実施に際して下記の対応を

行います。 

□ 研修前後の手指消毒 

□ マスク着用（ご持参ください） 

□ 社会的距離を保持した座席の指定 

□ 換気の徹底 

□ 講師、参加者同士のディスカッションは無し 

□ 体調不良の方、37.5度以上の発熱のある方の参加はご遠慮ください。 

mailto:ypt-06@biscuit.ocn.ne.jp

